
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO 
 

 

____________________________________________________________________________________ 

Recreio MG / Cep 36.740.000 / Rua Prefeito José Antônio, 126 / Tel: (32) 3444-1345 

 

 

 

DESPACHO DA INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO. Nº. 
105/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/2018 

 
 

Cuida-se de licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para a aquisição de 
um veículo pick-up cabine dupla 4x4 (0km), conforme especificações contidas no 
instrumento convocatório. 

 A sessão pública para análise das propostas e da documentação de habilitação 
foi suspensa, conforme Aviso de Suspensão de Sessão Pública publicado no quadro de 
avisos do hall da Prefeitura Municipal de Recreio em 24/08/2018- fls 70 e no Diário 
Oficial do Município de Recreio – Diário da AMM do dia 24/08/2018, Edição nº2323 – fls 
70. 

No entanto, entendemos mais prudente, principalmente tendo em vista tratar-se 
de licitação com recursos financeiros oriundos do Governo Federal, e tendo em vista 
ainda a supremacia do interesse público, visando a realização de um certame sem 
sobressaltos, o desfazimento do certame. 

Desta forma, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação sugere sua 
revogação, vislumbrando o interesse público e os princípios básicos da licitação e, 
posteriormente, a deflagração de novo certame, com o respectivo edital escoimado de 
divergências de interpretação de dispositivos que possam dificultar a participação e 
apresentação de documentos pelos interessados. 
           

 
 

Recreio, 24 de outubro de 2018 
 
 

Ana Amélia Araújo de Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


